
1  

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

 
 

OGGETTO: Sostituzione del Direttore dell’Esecuzione (DE) per il servizio di cassa dell’Agenzia,  ai sensi della  
legge  29 ottobre 1984  n. 720,  definito  previa indagine di mercato e TD MePA,  in coerenza con la DT DG 
n. 422/2020 (a seguito di RDO deserta e dell’esito di consultazione preliminare e indagini di mercato). 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione di 
DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del Decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante 
“Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 
e ss.mm.ii. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del Decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 
14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

 
VISTA la Determinazione n.206 del 12 luglio 2022 con oggetto: “Regolamento di organizzazione di AGID (D.M. 
22 aprile 2022)”. Adeguamento determina n. 580/2021, così come integrata dalla Determinazione n. 328 del 
29 novembre 2022; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 marzo 2023, a firma del Sottosegretario per 
l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione Sen. Alessio Butti, registrato dalla Corte dei conti in data 3 aprile 
2023 al n. 945, con cui l’Ing. Mario Nobile è stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con Determinazione n.4/2016 
e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica”, a 
firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze 
del 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 
241 del 14 ottobre 2016); 

 
VISTI: 
− il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e ss.mm.ii. recante il “Codice dell’amministrazione Digitale”; 
− il vigente Piano triennale per l'informatica nella pubblica amministrazione 2024 - 2026, approvato con 

decreto firmato dal Sottosegretario di Stato con delega all’innovazione tecnologica e alla transizione 
digitale Alessio Butti, in data 12 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti al n. 294 del 2 febbraio 
2024; 

− il Regolamento (UE) n. 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e al trattamento dei dati 
personali e il D.lgs. 101/2018, recante modifiche e integrazioni al citato D.lgs. 196/2003; 

− la normativa vigente in tema di contratti pubblici e appalti (il D.lgs. n. 36/2023 e il D.lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, che si applica nei casi previsti dall’art. 226, c. 2 del citato D.lgs. n. 36/2023); 

AGID DETERMINA DG n.  0000051 - 19-02-2024



2 

CONSIDERANDO: 
− il Bilancio di previsione 2023 e triennio 2023/2025 dell’AgID adottato con Determinazione n. 71 del 27

febbraio 2023 ed approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri” in data 3 agosto2023, a
firma del Sottosegretario di Stato con delega all'Innovazione tecnologica e alla transizione digitale sen.
Alessio Butti, registrato al n. 3007-2023 il 14 agosto 2023, presso l’Ufficio di bilancio e per il riscontro di
regolarità amministrativo-contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

− la Determinazione n. 2/2024 dell’ 8 gennaio 2024 di “Autorizzazione alla gestione provvisoria del budget
2024”, trasmessa al Sottosegretario vigilante per la prevista approvazione ai sensi dell’art. 10, co.2, del
regolamento di contabilità, con cui si autorizza la gestione provvisoria dal 1° gennaio 2024 al 30 aprile
2024 fissando i limiti di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio
precedente, ovvero alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di
frazionamento;

CONSIDERANDO che, ai sensi della legge 29 ottobre 1984 n. 720 che ha istituito il servizio di tesoreria Unica 
per enti ed organismi pubblici ed in forza dell’art. 50 del DPR 97/2003, l’Agenzia per l’Italia Digitale si è attivata 
per procedere a definire apposito affidamento a mezzo di procedura di acquisto per assicurarsi apposita 
convenzione ad un unico Istituto di credito, di cui all’articolo 13 del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 
385; 

CONSIDERATO che, alla luce di tale contesto brevemente richiamato e previa verifica delle effettive esigenze 
operative dell’Agenzia, a seguito di RDO n. 2602351 andata deserta (CIG ZAD2D8D9B6, avviata in forza delle 
DT n. 274/2020 e n. 339/2020) e dell’esito della consultazione preliminare/indagine di mercato condotta in 
linea con i principi dell’articolo 66 del codice dei contratti pubblici, previa verifica di mercato ed in coerenza 
con la DT DG n. 422 del 1 ottobre 2020, per assicurarsi il servizio di cassa essenziale per le proprie attività: 
− è stata definita sulla piattaforma www.acquistinretepa.it del MePA di Consip S.p.A. apposita Trattativa

Diretta MePA nr.1438668, per cui è risultata affidataria dei servizi di cassa la Banca Popolare di Sondrio
S.c.p.a. P.IVA 00053810149, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’importo
massimo di € 15.725,00 IVA esente, ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72, per l’importo massimo di
€ 15.725,00 (IVA esente, ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72), per un periodo di 5 anni, a decorrere dal
1.12.2020 (come precisato nella comunicazione prot. AgID n. 14799 del 24.11.2020);

− sono stati nominati ai sensi degli articoli 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 la Dott.ssa Oriana
Zampaglione, quale Responsabile unico del procedimento e la Dott.ssa Simonetta Marinacci, quale
Direttore dell’esecuzione;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla sostituzione del Direttore dell’esecuzione della 
suddetta procedura, Simonetta Marinacci, in quanto la stessa in data 1 marzo 2024 cesserà definitivamente 
dal servizio, a causa del collocamento in quiescenza; 

RITENUTO pertanto di nominare, in considerazione delle competenze richieste e delle attività da svolgere,  
Anna Maria Ciula dell’Ufficio “Contabilità, Finanza e Funzionamento”, Direttore dell’Esecuzione in 
sostituzione della Dott.ssa Simonetta Marinacci; 

RITENUTO di dover procedere come proposto; 

DETERMINA 

1. Di procedere, per i motivi sopra descritti ed in considerazione delle competenze richieste e delle attività 
previste, alla nomina di Anna Maria Ciula, quale Direttore dell’esecuzione (DE) del contratto relativo 
all’affidamento del servizio di cassa, dell’Agenzia per l’Italia Digitale, definito a seguito della Determinazione 
n. 422/2020 per la durata di 5 anni a decorrere dal 1 dicembre 2020,  ai sensi dell’art. 31 e 101, c. 1 del D.lgs. 
n. 50/2016 (che si applica in virtù dell’art. 226, c. 2 del D.lgs. n. 36/2023).

http://www.acquistinretepa.it/


3  

2.Di dare atto che il DE subentrante, successivamente alla nomina provvederà ad inviare, per le verifiche di 
competenza, all’Ufficio Organizzazione e gestione del personale, le prescritte dichiarazioni di assenza di cause 
di conflitto di interesse e di incompatibilità e di astensione, in linea con la normativa vigente. 

 
3.Di confermare la Dott.ssa Oriana Zampaglione quale Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.lgs. n. 50/2016 (che si applica in virtù dell’art. 226, c. 2 del D.lgs. n. 36/2023). 

 
4.Di confermare la copertura di budget assicurata che sarà verificata secondo le indicazioni del competente 
Servizio Programmazione e Controllo di gestione. 
 
5.Di dare mandato al competente referente per la trasparenza, per la pubblicazione sul sito istituzionale 
dell’AgID nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
Ing. Mario Nobile 

 
 
 
 

Il Dirigente dell’Ufficio Contabilità Finanza e funzionamento 
Oriana Zampaglione 


		2024-02-16T10:16:26+0100
	ORIANA ZAMPAGLIONE


		2024-02-18T11:33:27+0100




